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ОТЧЕТ

о результатах аудита эффективности в сфере закупок, проведенного 

в Управлении образования администрации 

города Чебоксары
Основание для проведения проверки: план работы контрольно-счетной палаты города Чебоксары на 2017 год.

Цель проверки: оценка обоснованности планирования закупок, реализуемости и эффективности закупок, а также анализ и оценка результатов закупок, достижения целей осуществления закупок, определенных положениями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Предмет проверки: процесс использования средств бюджета города Чебоксары, а также средств вышестоящих бюджетов, направляемых на закупки в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок. 

Задача проверки: проверка, анализ и оценка информации о законности, целесообразности, обоснованности (в том числе анализ и оценка процедуры планирования обоснования закупок и обоснованности потребности в закупках), своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам. Выявление отклонений, нарушений и недостатков в сфере закупок, установление причин и подготовка предложений, направленных на их устранение и на совершенствование контрактной системы.
Объект проверки: учреждения, подведомственные Управлению образования администрации города Чебоксары.
Состав исполнителей: заведующий сектором бюджетного анализа, имущественного комплекса и экспертизы контрольно-счетной палаты города Чебоксары Голубева Т.Н.; главные специалисты-эксперты контрольно-счетной палаты города Чебоксары Иванова Т.В., Афанасьева О.А.
Проверяемый период: с 01.01.2015 по 31.12.2016.

Срок проведения проверки: с 07.02.2017 по 17.03.2017.
Основные положения

Решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 17.04.2014 № 1403 «О реализации норм Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков города Чебоксары определено муниципальное казенное учреждение «Центр организации закупок» города Чебоксары.

Указанным решением утвержден Порядок взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков города Чебоксары при закупке товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

Уполномоченный орган на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков города Чебоксары принимает решение о создании единых комиссий, осуществляющих функции по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений, определяет их состав и порядок работы. 

За январь-декабрь 2015 года учреждениями образования было заключено 10918 муниципальных контрактов, из них 4267 контрактов по итогам проведения электронных аукционов, 10 контрактов путем проведения запроса котировок, 1 контракт запросом предложений, 1 контракт путем проведения открытого конкурса, 4 контракта конкурсом с ограниченном участием, 416 контрактов по закупкам у единственного поставщика, (подрядчика, исполнителя) без проведения конкурентных способов определения поставщиков и 6219 договоров по закупкам малого объема. Общая стоимость заключенных контрактов и договоров составила 981 969,03 тыс. рублей, из них по результатам проведения электронных аукционов на сумму 409 147,35 тыс. рублей, открытых конкурсов на сумму 760,0 тыс. рублей, конкурсов с ограниченным участием на сумму 13 619,66 тыс. рублей, путем проведения запроса котировок на сумму 1 026,85 тыс. рублей, запросом предложений на сумму 349,86 тыс. рублей, закупок у единственного поставщика без проведения конкурентных способов определения поставщиков на сумму 556 616,16 тыс. рублей, закупкам малого объема на сумму 449,15 тыс. рублей. Бюджетная эффективность составила в общей сумме 165 289,48 тыс. рублей или 14 процентов.

За январь-декабрь 2016 года учреждениями образования было заключено 10410 муниципальных контрактов, из них 4054 контрактов по итогам проведения электронных аукционов, 56 путем проведения конкурса с ограниченным участием, 2 контракта путем проведения запроса котировок, 53 контракта по итогам проведения открытого конкурса, 495 контрактов по закупкам у единственного поставщика, (подрядчика, исполнителя) без проведения конкурентных способов определения поставщиков и 5750 договоров по закупкам малого объема. Общая стоимость заключенных контрактов и договоров составила 1 087 203,43 тыс. рублей, из них по результатам проведения электронных аукционов на сумму 419 172,93 тыс. рублей, конкурсов с ограниченным участием на сумму 67 421,02 тыс. рублей, открытых конкурсов на сумму 233 916,25 тыс. рублей, путем проведения запроса котировок на сумму 244,34 тыс. рублей, закупок у единственного поставщика без проведения конкурентных способов определения поставщиков на сумму 285 807,42 тыс. рублей, закупкам малого объема на сумму 80 641,45 тыс. рублей. Бюджетная эффективность составила в общей сумме 88 636,43 рублей или 7 процентов.

В соответствии со статьей 30 Федерального закона № 44-ФЗ заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок.
В 2015 году учреждениями образования было опубликовано 1176 извещений о закупках для субъектов малого и среднего предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций с суммарной начальной максимальной ценой контракта в размере 176 502,435 тыс. рублей при совокупном годовом объеме закупок в размере 620 608,7 тыс. рублей, что составляет порядка 28 процентов, что соответствует нормам, установленным Федеральным законом № 44-ФЗ в размере не менее 15 процентов. 

В 2016 году было проведено 2439 конкурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций с суммарной начальной максимальной ценой контракта в размере 354 223,486 тыс. рублей при совокупном годовом объеме закупок в размере 1 003 992,5 тыс. рублей, что составляет порядка 35 процентов.

В ходе проведения аудита эффективности в сфере закупок в Управлении образования администрации города Чебоксары выявлены следующие недостатки и нарушения:

отсутствие в технической документации на приобретение компьютерной техники необходимых требований к объекту закупки, что в последующем может привезти к дополнительным затратам при его использовании; 

в нарушение Порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, утвержденного совместным приказом Минэкономразвития Российской Федерации и Федерального казначейства Российской Федерации от 27.12.2011 № 761/20н учреждениями образования на официальном сайте zakupki.gov.ru опубликованы планы-графики закупок на 2016 год с нарушением установленных сроков;

в техническом задании конкурсной документации контракта на поставку продуктов питания поставляемой продукции отсутствуют требования к остаточному сроку хранения поставляемых продуктов питания, наличие которого способствовало бы предупреждению фактов поставки продуктов питания со сроком хранения, близким к окончанию;

в нарушение статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ выявлены факты изменения дошкольными образовательными учреждениями сроков поставки товара без изменения его количества, изменение которых в соответствии с законодательством в области осуществления закупок не допускается;

в нарушение условий заключенных контрактов оплата полученных продуктов питания производится учреждениями на основании накладных после получения отдельной партии продуктов, а не после получения всего предусмотренного контрактом объема продуктов питания;

факты нарушения статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ и Порядка подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) и о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1093 в части нарушения сроков размещения отчета об исполнении муниципальных контрактов заключенных и исполненных в 2016 году в единой информационной системе zakupki.gov.ru;

в нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации выявлены факты принятия бюджетных обязательств сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств в части заключения муниципальных контрактов, срок оказания услуг по которым превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств;
в нарушение пункта 10 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ отдельными учреждениями образования не включена информация об оплате контракта, о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, что является нарушением нормативных актов в области размещения информации на официальном сайте zakupki.gov.ru.
За нарушение должностным лицом заказчика, сроков размещения на официальном сайте информации и документов, размещение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, при осуществлении закупки, более чем на один рабочий день предусмотрена административная ответственность в соответствии со статьей 7.30 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от 3,0 до 50,0 тыс. рублей. 
Предложения:

В целях обеспечения эффективности и результативности расходов на закупки, а также соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Управлению образования администрации города Чебоксары предлагается:

внести в техническую документацию контракта требования по остаточному сроку хранения продуктов питания на момент поставки не менее 70 процентов, в целях предупреждения фактов поставки продуктов питания, со сроком хранения, близким к окончанию; 

рассмотреть возможность осуществления организации конкурсов или аукционов на поставку продуктов питания для муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений с применением норм Федерального закона от 18.07.2011 № 223 – ФЗ «О закупках товаров, работ и услуг отдельными юридическими лицами»;

при осуществлении закупок для муниципальных нужд соблюдать требования законодательства в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд;
предусмотреть мероприятия по повышению уровня профессиональной подготовки контрактных управляющих с помощью регулярного проведения семинаров (курсов повышения квалификации) на муниципальном и региональном уровнях по проблемным вопросам в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд в целях оказания методической помощи;

принять меры по выявлению причин нарушения требований законодательства и недопущению их в дальнейшем;

привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения.
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